O critério de julgamento adotado será o menor preço do item, observadas as
exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.
2. DO VALOR ESTIMADO
2.1. Após pesquisa mercadológica o valor estimado para o certame
totalizou R$ 21.072,00 (vinte e um mil setenta e dois reais)​, conforme a seguinte tabela:

Descrição (CATMAT 383137) Unid. Qtde. estimada Valor unitário Valor Total

Aparelho telefônico analógico de mesa, com as seguintes características:

1. Mecânicas:

1. Cor: cinza ártico (branco gelo),
2. perfeito encaixe entre as partes,

[...]

acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou
defeitos observados.

O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela
autoridade competente.

10.2) A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com
ou sem a participação de agente público.

s) As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

15) ESTIMATIVA DE PREÇOS 

15.1) O custo estimado da aquisição será de R$ 21.071,27 (vinte e um mil e setenta e um reais e
vinte e sete centavos), obtido após levantamento no Painel de Preços de pregões de órgãos
públicos para objetos com mesmas caracteristicas deste Termo e pesquisa de preços com
possíveis fornecedores.

16) DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

16.1) As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária